
症例数 割合 症例数 割合 症例数 割合

頭頸部 239 6.4% 211 5.8% 217 6.3%
食道 220 5.9% 196 5.4% 215 6.2%
胃 241 6.4% 281 7.7% 245 7.1%
結腸 180 4.8% 188 5.1% 152 4.4%
直腸・肛門管 147 3.9% 162 4.4% 143 4.1%
肝臓 102 2.7% 84 2.3% 102 3.0%
胆のう・肝外胆管 34 0.9% 52 1.4% 37 1.1%
膵臓 144 3.8% 140 3.8% 149 4.3%
肺 303 8.1% 296 8.1% 295 8.5%
胸腺 50 1.3% 38 1.0% 37 1.1%
胸膜 3 0.1% 4 0.1% 5 0.1%
骨 15 0.4% 17 0.5% 17 0.5%
白血病・造血器疾患 134 3.6% 111 3.0% 122 3.5%
皮膚 109 2.9% 129 3.5% 113 3.3%
軟部組織 67 1.8% 37 1.0% 30 0.9%
乳腺 419 11.2% 401 11.0% 336 9.7%
外陰・膣 15 0.4% 15 0.4% 16 0.5%
子宮頚部 137 3.7% 128 3.5% 166 4.8%
子宮体部 131 3.5% 149 4.1% 122 3.5%
卵巣・卵管 80 2.1% 70 1.9% 59 1.7%
陰茎 0 0.0% 2 0.1% 0 0.0%
前立腺 208 5.6% 184 5.0% 166 4.8%
精巣 8 0.2% 16 0.4% 11 0.3%
腎・腎盂・尿管 115 3.1% 121 3.3% 85 2.5%
膀胱 61 1.6% 57 1.6% 75 2.2%
眼部 14 0.4% 4 0.1% 3 0.1%
頭蓋内腫瘍・脊髄 219 5.9% 238 6.5% 233 6.7%
甲状腺 88 2.4% 85 2.3% 85 2.5%
副腎及び内分泌器官 10 0.3% 16 0.4% 6 0.2%
悪性リンパ腫 197 5.3% 156 4.3% 156 4.5%
その他の部位 51 1.4% 65 1.8% 57 1.6%

合計 3741 3656 3455

部位
2022年 2021年2023年

2. 2023年部位別割合上位

院内がん登録室
1.院内がん登録 部位別集計



3. 2023年部位別治療前ステージ

部位 ０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 計

頭頸部 6 49 36 25 91 27 5 239
食道 36 41 30 37 63 4 9 220
胃 0 125 24 26 43 23 241
結腸 10 45 26 23 28 48 180
直腸・肛門管 5 32 22 34 25 28 1 147
肝臓 1 51 5 15 13 16 1 102
胆のう・肝外胆管 0 2 1 9 8 14 34
膵臓 7 48 7 20 49 13 144
肺 8 163 19 31 62 19 1 303
胸腺 0 25 2 12 7 4 50
胸膜 0 2 0 0 1 0 3
骨 0 1 3 0 1 3 7 15
白血病・造血器疾患 0 134 134
皮膚 15 46 15 7 4 17 5 109
軟部組織 0 19 2 4 2 12 28 67
乳腺 85 138 103 28 26 39 419
外陰・膣 8 2 1 0 2 1 1 15
子宮頚部 51 34 17 19 9 7 137
子宮体部 0 84 3 6 8 29 1 131
卵巣・卵管 0 26 5 16 10 23 80
陰茎 0 0 0 0 0 0 0
前立腺 0 109 13 50 30 6 208
精巣 0 2 0 5 0 1 8
腎・腎盂・尿管 3 59 9 18 16 10 115
膀胱 10 30 9 5 2 4 1 61
眼部 0 1 1 0 0 1 11 14
頭蓋内腫瘍・脊髄 219 219
甲状腺 0 36 21 9 6 16 88
副腎・内分泌器官 0 0 0 1 1 0 8 10
悪性リンパ腫 0 73 30 14 67 13 197
その他の部位 1 6 2 6 8 13 15 51

合計 246 1248 406 420 582 391 448 3741

※ ステージはUICC8版臨床分類に基づいて登録しています。

2023年の本院初診のがん症例を対象としています。

本院で治療せずに他院へ紹介した症例も含みます。

他院で治療を開始した症例、または他院再発症例も含みます。

他院治療開始後や再発症例も、初発診断時の治療前ステージを出しています。

「不明」の多くは他院治療開始後や再発症例です。

「該当せず」はUICC8版に該当するステージがない症例です。



4. 部位別 大阪府以外からの来院

頭頸部 37 15% 33 16% 37 17%
食道 61 28% 39 20% 55 26%
胃 40 17% 54 19% 54 22%
結腸 44 24% 45 24% 31 20%
直腸・肛門管 25 17% 41 25% 29 20%
肝臓 19 19% 19 23% 28 27%
胆のう・肝外胆管 5 15% 13 25% 9 24%
膵臓 27 19% 28 20% 37 25%
肺 69 23% 50 17% 57 19%
胸腺 13 26% 10 26% 12 32%
胸膜 0 0% 1 25% 1 20%
骨 5 33% 5 29% 4 24%
白血病・造血器疾患 27 20% 28 25% 30 25%
皮膚 11 10% 14 11% 18 16%
軟部組織 13 19% 9 24% 4 13%
乳腺 57 14% 42 10% 38 11%
外陰・膣 0 0% 3 20% 4 25%
子宮頚部 30 22% 22 17% 41 25%
子宮体部 30 23% 36 24% 28 23%
卵巣・卵管 26 33% 20 29% 18 31%
陰茎 0 0% 0 0% 0 0%
前立腺 37 18% 32 17% 43 26%
精巣 2 25% 2 13% 0 0%
腎・腎盂・尿管 15 13% 17 14% 16 19%
膀胱 8 13% 6 11% 9 12%
眼部 0 0% 1 25% 1 33%
頭蓋内腫瘍・脊髄 33 15% 47 20% 52 22%
甲状腺 11 13% 10 12% 11 13%
副腎・内分泌器官 4 33% 3 19% 2 33%

悪性リンパ腫 33 17% 31 19% 26 17%

その他の部位 16 31% 12 18% 18 32%

合計 698 19% 673 18% 713 21%

部位
2022年 2021年

大阪府外
症例数

部位別
割合

大阪府外
症例数

部位別
割合

2023年
大阪府外
症例数

部位別
割合

5. 2023年 大阪府外 内訳

兵庫, 77%

奈良, 6%

和歌山, 3%

滋賀, 2%

京都, 1%

その他, 11%
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